
       Bernal, 5 de noviembre de 2003 

 

  VISTO la  "Primer Jornada para la Tercera Edad", propuesta por la 

Directora de la Carrera de la Licenciatura en terapia Ocupacional y, 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que puede beneficiar a los graduados y estudiantes  de Terapia 

Ocupacional y Educación para mejorar la formación profesional. 

  Que la experiencia brindará una oportunidad de intercambio para los 

participantes y los recursos de las instituciones de la comunidad. 

             Que esta jornada esta relacionada al proyecto de investigación sobre 

"Salud, calidad de vida y Tercera Edad" desarrollado en Terapia Ocupacional. 

  Que en el ejercicio de las facultades otorgadas a este Departamento 

por el estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes. 

 

 

 Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la "Primer Jornada para la tercera Edad" a llevarse a cabo 

el 14 de Noviembre del 2003 organizado por la Carrera de la Licenciatura en 

Terapia Ocupacional". 

ARTICULO 2º.- Regístrese. Practíquese las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Resolución (C.D.) Nº   064/03 

 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 



 

 

 

 

Primeras  Jornadas para la Tercera Edad 
Universidad Nacional de Quilmes 

14 de noviembre de 2003. 
Roque Sáenz Peña Nº 180 - Bernal 

 
 

13.30 hs. Inscripción y acreditación. 
                 Salón Auditorio. 
 
14 hs. Apertura.                    
           Salón Auditorio 

Dr. Mario Ermácora, Rector de la Universidad Nacional de Quilmes,  Prof. 
Carlos Greco, Director del Departamento de Ciencias Sociales, T.O. Marta 
Suter,  Directora de la Carrera de la Licenciatura en Terapia Ocupacional de 
la Universidad Nacional de Quilmes. 

            
14.30 hs.- 15. 30 hs:  Talleres de actividades. 
 

1. Taller de artesanías.(marroquinería, macramé, dibujo y pintura) 
2. Taller de  Carpintería. 
3. Taller de Computación. 
4. Taller de creatividad y pintura 
5. Taller de Jardinería 
6. Taller de "La tercera edad toma la palabra" 
7. Taller Literario 
8. Taller de Maquillaje 
9. Taller de Movimiento 
10. Taller de prevención de caídas. 
11. Taller de Tango 
12. Taller de Títeres. 
13. Taller de Yoga           
14. Visitas guiadas a los talleres y a la Universidad. 

     
 
15. 30 hs - 17 hs. Promoción de Programas, individuos, colectivos y/o 
empresas que hacen para la comunidad 



    
Instituciones: Municipalidad de Quilmes, Municipalidad de Avellaneda, 
Municipalidad de Berazategui, Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
UNQUI. 
 
Grupos de la Sociedad Civil : "Grupo Trascendiendo", "Farmacia  Diamandy 
Bernal", "Grupo de Teatro de Luz y Fuerza" "Grupo de viajes".  
  
Empresas:  
Bayer Argentina ( Stand con promoción de cardioaspirina) 
Unidad Coronaria  Móvil Quilmes. (Stand con enfermeras que toman la presión). 
Multimedios  Perspectiva Sur. Programa de  Antonio Carrizo. 
Productos Just (productos suizos para la salud)Sra. Coqui Ferrarotti. 
Danone Argentina. 
Italpañal S,A. 
Durante este tiempo los concurrentes podrán disfrutar de un refrigerio. 
 
17. hs. a 18.hs..  Espectáculo realizado por personas de la tercera  
                             edad. 
                             El "grupo los grandes de Quilmes", del Sindicato de Luz y  
                             Fuerza de Quilmes, representará la obra : 
                             "Mañanas de Sol" de Joaquín y Serafín Alvarez Quinteros. 
 
                             "Grupo  trascendiendo", presentará  la canción que las  
                             identifica. 
 
                              Grupo de canto de la tercera edad de la UNQUI 
 
 
18.00 hs. a 18:15 hs. Cierre y reflexión sobre las Jornadas 
                            Marta Suter, Cristina Chardon, Mariel Pellegrini, Milagros  
                            Demiryi, Silvia Berezin, Leda Doat 
 

 

Certificados: se entregarán certificados de asistencia. 
 
 
Comisión Organizadora: 
 

� Prof. Silvia Berezin, María Cristina Chardon, María de los Milagros Demiryi, 
Leda Dota, Mariel Pellegrini, Marta Suter, estudiante de T.O.: María 
Soledad Pitáis. 

� Alumnos de la Carrera de la Licenciatura en Terapia Ocupacional. 



Alumnos de la Carrera de la Licenciatura 


